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US TAWA

z dnia 2023 r.

o zmianie ustawy o zwrocże podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego
wykorzystywanego do produkcji rolnej

Art. 1. W ustawie z dnia 10 marca 2006 r. o zwrocie podatku akcyzowego zawartego
w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej (Dz. U. z 2023 r. pOZ; 356)
wprowadza się mste;pu3ące zmiany:
1) wart.4:

a) w ust. 2:

w pkt 1 skreśla się wyraz ,oraz",
w pkt 2 na końcu kropJ, zastępuje się przecinkiem i dodaje się pkt 3 -6 w
brzmieniu:

,,3) kwoty stanowiącej iloczyn stawki zwrotu podatku na 1 litr oleju
napędowego, liczby 4 oraz średniej rocznej liczby świń będących w
posiadaniu producenta rołnego w roku poprzedzającym rok, w którym
został złożony wniosek o zwrot podatku,

4) kwoty stanowiącej iloczyn stawki zwrotu podatku na 1 litr oleju
napędowego, liczby 40 oraz średniej rocznej liczby dużych jednostek
przeliczeniowych owiec będących w posiadaniu producenta rolnego w roku
poprzedzającym rok, w którym został złożony wniosek o zwrot podatku,

5) kwoty stanowiącej iloczyn stawki zwrotu podatku na l litr oleju
napędowego, liczby 40 oraz średniej rocznej liczby dużych jednostek
przeliczeniowych kóz będących w posiadaniu producenta rolnego w roku
poprzedzającym rok, w którym został złożoiiy wniosek o zwrot podatku,
oraz

6) kwoty stanowiącej iloczyn stawki zwrotu podatku iia 1 litr oleju
napędowego, liczby 40 oraz średniej rocznej liczby dużych jednostek
przeliczeniowych koni będących w posiadaniu producenta rolnego w roku
poprzedzającym rok, w którym został złożony wniosek o zwrot podatku.",

c) po ust. 3a dodaje się ust. 3b-3e w brzmieniu:
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,3b. Średnią roczną licz% świń, o której mowa w ust. 2 pkt 3, ustala się jako
iloraz sumy liczby świń bęc%cych w posiadaniu producenta rolnego w ostatnim dniu

każdego miesiąca roku poprzedzającego rok, w którym został złożony wniosek

o zwrot podatku, i liczby 12.

3c. Średnią roczną licz% dużych jednostek przeliczeniowych owiec, o której
mowa w ust. 2 pkt 4, ustala się jako iloraz sumy dużych jednostek przeliczeniowych

owiec %dących w posiadaniu producenta rolnego w ostatnim dniu każdego miesiąca

roku poprzedzającego rok, w którym został złożony wniosek o zwrot podatku,

ustalonych z uwzględnieniem wartości współczynników przeliczeniowych sztuk

owiec na duże jednostki przeliczeniowe określonych w załączniku do ustawy, i

liczby 12.

3d. Średnią roczną liczle;. dużych jednostek przeliczeniowych kóz, o której
mowa w ust. 2 pkt 5, ustala się jako iloraz sumy dużych jednostek przeliczeniowych

kóz %dących w posiadaniu producenta rolnego w ostatnim dniu każdego miesiąca

roku poprzedzającego rok, w którym został złożony wniosek o zwrot podatku,

ustalonych z uwzględnieniem wartości współczynników przeliczeniowych sztuk kóz

na duże jednostki przeliczeniowe określonych w za%czniku do ustawy, i liczby 12.

3e. Średnią roczną licz% dużych jednostek przeliczeniowych koni, o której
mowa w ust. 2 pkt 6, ustala się jako iloraz sumy dużych jednostek przeliczeniowych
koni %dącycli w posiadaniu producenta rolnego w ostatnim dniu każdego miesiąca
roku poprzedzającego rok, w którym został złożony wniosek o zwrot podatku,
ustalonych z riwzględnieniem wartości współczynników przeliczeniowych sztuk

koni na duże jednostki przeliczeniowe określonych w za%czniku do ustawy, i liczby

12.";

2) wart.6:

a) w ust. 2 po pkt 4a dodaje się pkt 4bAe w brzmieniu:

,,4b) oświadczenie o średniej rocznej liczbie świń będących w posiadaniu

producenta rolnego;

4c) oświadczenie o średniej rocznej liczbie dużych jednostek przeliczeniowych

owiec będących w posiadaniu producenta rolnego;

4d) oświadczenie o średniej rocznej liczbie duzych jednostek przeliczeniowych kóz

będących w posiadaniu producenta rolnego;
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4e) oświadczenie o średniej rocznej liczbie dużych jednostek przeliczeniowych
koni %dących w posiadaniu producenta rolnego;",

b) w ust. 3 :

dodaje się pkt 3 -6 w brzmieniu:
,3) dokument wydany przez kierownika biura powiatowego Agencji

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zawierający informacje o
liczbie świń będących w posiadaniu producenta rolnego, w odniesieniu do
każdej siedziby stada tego producenta, w ostatnim dniu każdego miesiąca
roku poprzedza3a,cego rok, w którym został złożony wniosek o zwrot
podatku, ustalonej na podstawie informacji zawartych w komputerowej
bazie danych prowadzonej na podstawie ustawy z dnia 4 listopada 2022 r.
o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt - w przypadku ubiegania się
przez producenta rolnego o zwrot podatku w odniesieniu do świń;

4) dokument wydany przez kierownika biura powiatowego Agencji
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zawiera3e4cy informac5e o
liczbie dużych jednostek przeliczeniowych owiec %dących w posiadaniu
producenta rolnego, w odniesieniu do każdej siedziby stada tego
producenta, w ostatnim dniu każdego miesiąca roku poprzedzającego rok,
w którym został złożony wniosek o zvvrot podatku, ustalonej z
uwzględnieniem wartości współczynników przeliczeniowych sztuk owiec
na duże jednostki przeliczeniowe określonych w za%czniku do ustawy, na
podstawie informacji zawartych w komputerowej bazie danych
prowadzonej na podstawie ustawy z dnia 4 listopada 2022 r. o systemie
identyfikacji i rejestracji zwierz4t - w przypadku ubiegania się przez
producenta rolnego o zwrot podatku w odniesieniu do owiec;

5) dokument wydany przez kierownika biura powiatowego Agencji
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zawierający informacje o
liczbie dużych jednostek przeliczeniowych kóz %dących w posiadaniu
producenta rolnego, w odniesieniu do każdej siedziby stada tego
producenta, w ostatnim dniu każdego miesiąca roku poprzedzającego rok,
w którym został złożony wniosek o zwrot podatku, ustalonej z
uwzględnieniem wartości współczynników przeliczeniowych sztuk kóz na
duże jednostki przeliczeniowe określoiiych w za%czniku do ustawy, na
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podstawie informacji zawartych w komputerowej bazie danych
prowadzonej na podstawie ristawy z dnia 4 listopada 2022 r. o systemie
identyfikacji i rejestracji zwierz4t - w przypadku ubiegania się przez
producenta rolnego o zwrot podatku w odniesieniu do kóz;

6) dokument wydany przez kierownika biura powiatowego Agencji
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zawierający informacje o
liczbie dużych jednostek przeliczeniowych koni %c%cych w posiadaniu
producenta rolnego, w odniesieniu do każdej siedziby stada tego
producenta, w ostatnim dniu każdego miesiąca roku poprzedzającego rok,
w którym został złożony wniosek o zwrot podatku, ustalonej z
uwzględnieniem wartości współczynników przeliczeniowych sztuk koni na
duże jednostki przeliczeniowe określonych w załączniku do ustawy, na
podstawie informacji zawartych w komputerowej bazie danych
prowadzonej na podstawie ustawy z dnia 4 listopada 2022 r. o systemie
identyfikacji i rejestracji zwierząt - w przypadku ubiegania się przez
producenta rolnego o zwrot podatku w odniesieniu do koni.",

c) ust. 3a otrzymuje brzmienie:
,,3a. Kierownik biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji

Rolnictwa na wniosek producenta rolnego wydaje dokument, o którym mowa w ust.
3 pkt 2-6.";

3) poart.10dodajesięart.10ailObwbrzmieniu:
,,Art. 1 0a. W 2023 r. wniosek o zwrot podatku w odniesieniu do świń, owiec i kóz

za olej napędowy zakupiony od dnia l sierpnia 2022 r. do dnia 31 lipca 2023 r. składa się
w terminie od dnia 1 sierpnia do dnia 31 sierpnia wraz z fakturami VAT albo ich kopiami,
stanowiącymi dowód zakupu oleju iiapędowego.

Art. lOb. 1. W 2023 r. wniosek o zwrot podatku w odniesieniu do koni za olej
mpe;dov=iy zakupiony od dnia 1 sierpnia 2022 r. do dnia 31 lipca 2023 r. składa się w
terminie od dnia 1 sierpnia do dnia 31 sierpnia wraz z fakturami VAT albo ich kopiami,
stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego.

2. W 2023 r. do wniosku o zwrot podatku w odniesieniu do koni, zamiast dokumentu,
o którym mowa w art. 6 ust. 3 pkt 6, dołącza się oświadczenie producenta rolnego o
sreAniej rocznej liczbie dużych jednostek przeliczeniowych koni będących w posiadaniu
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tego producenta w 2022 r., w odniesieniu do każdej siedziby stada tego producenta,
potwierdzonej przez Polski Związek Hodowców Koni.";

4) za%cznikdoustawyotrzymujebrzmienieokreślonewza%cznikudoiiiniejszejustawy.

Art. 2. 1. W latach 2023-2032 maksymalny limit wydatków budżetu państwa będących
skutkiem finansowym niniej szej ustawy wynosi %cznie 550 mln zł, w tym w:

1) 2023r.-55000tys.zł;

2) 2024 r. - 55 000 tys. zł;

3) 2025 r. - 55 000 tys. zł;

4) 2026 r. - 55 000 tys. zł;

5) 2027 r. - 55 000 tys. zł;

6) 2028 r. - 55 000 tys. zł;

7) 2029 r. - 55 000 tys. zł;

8) 2030 r. - 55 000 tys. zł;

9) 2031 r. - 55 000 tys. zł;

10) 2032 r. - 55 000 tys. zł.

2. Minister właściwy do spraw rozwoju wsi monitoruje przekroczenie limitu wydatków,

o którym mowa w ust. 1, oraz w razie potrzeby wdraża mechanizm korygujący.

3. Mechanizm korygujący, o którym mowa w ust. 2, polega na zmniejszeniri stawki

zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do
produkcji rolnej w następnym roku.

Art. 3. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.
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Załącznik do ustawy z dnia
.......2023 r. (Dz. U. poz. ...)

WSPÓŁCZYNNIKI PRZELICZENIOWE SZTUK BYDŁA, OWIEC, KOZI KONI NA
DUŹE JEDNOSTKI PRZELICZENIOWE

i
l
i
i
l
l
l
l

Grupa technologiczna zwierząt
gospodarskich

Współczynnik przeliczenia sztuk bydła,
owiec, kóz i koni na duże jednostki
przeliczeniowe

Bydło
Buhaje powyżej6 miesiąca do 1 roku 0,36 - -
Buhaje powyżej l roku do 18 miesiąca 0,9
Buhaje powyżej 18 miesiąca 14

Cielęta do 6 miesiąca 0,15
Jałówki powyżej6 miesiąca do 1 roku 0,3
Jałówki powyżej 1 roku do 18 miesiąca 0,8
Krowy powyżej 18 miesiąca l

Owce

Owce samice powyżej 1,5 rokń Ol

Tryki powyżej 1,5 roku 012

Jagnięta do 3,5 miesiąca 005

Jarlaki tryczki powyżej 3,5 miesiąca do
1,5roku 008

Jarlaki maciorki powyżej 3,5 miesiąca
do 1,5 roku 0,1

Kozy
Kozy matki powyżej 1,5 roku 0,15
Koźlęta do 3,5 miesiąca 0,05
Koźlęta powyżej 3,5 miesiąca do 1,5
roku o,os

Pozostałe kozy - samce powyżej 1,5
roku 0,Ol

Konie ras dużych
Ogiery, klacze, wałachy powyżej3 lat 1,2
Źrebaki powyże.i 2 lat do 3 lat 1

Źrebaki powyżej 1 roku do 2 lat - 08

Źrebaki powyżej6 miesiąca do 1 roku 0,5
Ź,rebięta-do 6 miesiąca 0,3
Konie ras małych
Ogiery, klacze, wałachy powyżej3 lat 06

Źrebaki powyżej21at do 3 lat 0,5
Źrebaki powyżej 1 roku do 2 lat - 0,35
Źrebaki powyżej 6 miesiąca do l roku 0,2
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Źrebięta do 6 miesiąca ? ]
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Uzasadnienie

Wprowadzenie zmiaii w ustawie z dnia 10 marca 2006 r. o zwrocie podatku akcyzowego
zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej (Dz. U. z 2023 r.
poz. 356), zwanej dalej ,,ustawą", ma iia celu wprowadzenie limitu zużywanego oleju
napędowego w odniesieniu do l sztuki świni, owcy, kozy i koiiia, w przypadku prowadzenia
przez producenta rolnego chowu lub hodowli świń, owiec, kóz i koni do którego przysługuje
zwrot części podatku akcyzowego zawartego w cenie paliwa zakupionego do tej produkcji.

Dodatkowy limit zużywanego oleju napędowego w odniesieniu do 1 sztuki owcy, kozy i
konia został wprowadzony w wyniku uwzględnienia propozyc3i zgłoszonych Ministrowi
Rolnictwa i Rozwoju Wsi w trakcie konsultacji społecznych proj ektu ustawy oraz dodatkowych
analiz.

Wprowadzenie pomocy finansowej dla producentów świń, owiec, kóz i koni w formłe
zwrotu podatku akcyzowego uzasadnione jest potrze% zwiększenia konkurencyjności polskicli
gospodarstw rolnych na unijnym rynku.

Zmiany zaproponowane w ustawie przyczynią się do zmniejszenia kosztów produkcji
w gospodarstwach rolnych, przez zwiększenie wsparcia finansowego do paliwa
wykorzystywanego w produkcji rolnej. W ostatnich latach vvzros'ry koszty produkcji rolnej,
w tym związane z wykorzystaniem paliwa.

Intensyfikacja produkcji zwierzęcej w małych gospodarstwach rodzinnych
oraz wielkoobszarowych wymaga zastosowaiiia nowoczesnych technologii z wzrastającym
udziałem paliw w wykonywaniu prac przez urządzenia mechaniczne w gospodarstwie.
Wzrastające wymagania jakościowe i standardy technologiczne w produkcji świń, owiec, kóz
i koni przyczyniają się do wzrostu zapotrzebowaiiia na nośniki energii do celów grzewczych,
do oświetlenia czy też napędu maszyn i urządzeń. W szczególności technologia żywienia świń
ma bezpośredni związek zwiększym ponoszeniem kosztów paliwa w kosztach ogółem
ritrzymania Świń.

W projekcie ristawy proponuje się wprowadzenie zmian w ust. 2 w art. 4 ustawy. Zgodnie
z nowym brzmieniem tego przepisu kwota zwrotu podatkri ristalana będzie jako iloczyn ilości
oleju napędowego zakupionego przez producenta rolnego, wynikającej z posiadanych przez
iiiego faktur VAT, i stawki zwrotu podatku akcyzowego określonej iia 1 litr oleju
napędowego. Kwota zwrotu podatku akcyzowego będzie ograniczoiia do rocznego limitu
ustalonego na jedną świnię, owcę, kozę i koiiia w gospodarstwie rolnym.
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Limit ustalany będzie jako kwota stanowiąca iloczyn stawki zwrotu podatku akcyzowego
na l litr oleju nap«ędowego w roku składania wniosku o zwrot podatku akcyzowego oraz liczby
4, stanowiącej zużycie oleju napędowego do prac związaiiych z chowem lub hodow% świń
oraz jako kwota stanowiąca iloczyn stawki zwrotu podatku akcyzowego na 1 litr oleju
napędowego albo liczby 40, stanowiącej zużycie oleju napędowego do prac związanych z
chowem lub hodowlą owiec, kóz i koni.

Producent świń ubiegający się o zwrot podatku akcyzowego będzie musiał określić we

wniosku o zwrot podatku akcyzowego średnią roczną liczbę świń w swoim gospodarstwie.

Będzie mógł określić ten stan na podstawie wystawionego przez kierownika powiatowego

biura Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa dokumentu zawierającego informację

o średniorocznej liczbie świń ustalonej na podstawie liczby świń w ostatnim dniu każdego

miesiąca roku poprzedzającym rok złożenia wniosku o zwrot podatku. Informacja ta będzie

wydawana producentowi rolnemu na jego wniosek przez powiatowe biura Agencji

Restrukturyzacji i Moderiiizacji Rolnictwa, zgodnie z infori'nacjami zawartymi

w komputerowej bazie danych prowadzonej na podstawie ustawy z dnia 4 listopada 2022 r.

o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt (Dz. U. poz. 2727, z późn. zm.).

Producenci owiec, kóz i koni ubiegający się o zwrot podatku akcyzowego le,dą musieli

określić we wniosku o zwrot podatku średnią roczną liczbę dużych jednostek przeliczeniowych

owiec, kóz i koni w swoim gospodarstwie. Producenci owiec i kóz (oraz koni od l stycznia

2024 r.) będą mogli określić ten stan na podstawie wystawioiiego przez kierownika

powiatowego biura Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa dokumentu

zawierającego informacje; o liczbie dużych jednostek przeliczeniowych owiec i kóz (oraz koni

od l stycznia 2024 r.) będących w posiadaniu producenta rolnego, w odniesieniu do każdej

siedziby stada tego producenta, w ostatnim dniu każdego miesiąca roku poprzedzającego rok,

w którym został złożoiiy wniosek o zwrot podatku, ustalonej z uwzględnieniem wartości

współczynników przeliczeniowych sztuk owiec i kóz (oraz koni od 1 stycznia 2024 r.) na duże

jednostki przeliczeniowe określonych w załączniku do ustawy, iia podstawie informacji

zawartych w komputerowej bazie danych prowadzonej na podstawie ustawy z dnia 4 listopada

2022 r. o systemie identyfikacji i rejestracji zwierz4t - w przypadku ubiegania się przez

producenta rolnego o zwrot podatku w odniesieniu do owiec i kóz (oraz koni od 1 stycznia
2024 r.).

W związku z koniecznością określenia przez producenta rolnego średniej rocznej liczby
świń oraz średniej rocznej liczby dużych jednostek przeliczeniowych owiec, kóz i koni w
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swoim gospodarstwie, w art. 4 zmienianej ustawy dodano ust. 3b-3e w których określono
sposób obliczania tych wartości oraz wprowadzono zmiany w za%czniku do ustawy
określaj.ącym współczynniki przeliczeniowe sztuk bydła, owiec, kóz i koni na duże jednostki
przeliczeniowe. Przy określaniu wartości dużych jednostek przeliczeniowych, Agenc3a
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa do wyliczenia dużych jednostek przeliczeniowych
%dzie stosowała współczyn?niki przeliczeniowe sztuk bydła określone w za%czniku do
niiiiejszej ustawy. Współczynniki te zostały ustalone na podstawie grup technologicznych
bydła, kt«5re Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa jest w stanie wyliczyć na
podstawie systemu rejestracji zwierz4t. Natomiast współczynniki przeliczenia sztuk
rzeczywistych na duże jednostki przeliczeniowe zostały opracowane przy wykorzystaniu
współczynników zastosowanych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 121utego 2020 r. w
sprawie przyjęcia ,,Programu działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód
azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu"
(Dz. U. poz. 243, z późn. zm.).

W związku z wprowadzeniem możliwości zwrotu podatku akcyzowego zawartego
w cenie paliwa zakupionego i wykorzystanego przy chowie lub hodowli świń, owiec, kóz i koni
zmiaiiie uległ również ust. 2 w art. 6 ustawy, w którym określa się co zawiera wniosek o zwrot
podatku. Zmiana ta związana jest z wprowadzeniem konieczności określenia we wniosku
średniej rocznej liczby świń oraz średniej rocznej liczby dużych jednostek przeliczeniowych
owiec, kóz i koiii %dących w posiadaniu producenta rolnego w roku poprzedzającym rok
złożenia wniosku. Producent rolny, składając wniosek o zwrot podatku akcyzowego,
w przypadku ubiegania się również o zwrot tego podatku z tytułu posiadanych świń, owiec,
kóz i koni, będzie obowiązany do podaiiia we wniosku również informacji o średniej rocznej
liczbie świń oraz średniej rocznej liczbie dużych jednostek przeliczeniowych owiec, kóz i koni
w swoim gospodarstwie w poprzednim roku. Informację tę będzie podawał iia podstawie
uzyskanego z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa dokumentu zawierającego
iiiformację w tym zakresie (z wyjątkiem 2023 r., w którym producent rolny prowadzący chów
lub hodowlę koni będzie składać oświadczenie o średniej rocznej liczbie dużych jednostek
przeliczeniowych koni w swoim gospodarstwie w 2022 r., potwierdzone przez Polski Związek
Hodowców Koni).

Informacja ta będzie sporządzona dla każdego stada świń, owiec, kóz i koni posiadanego
przez producenta rolnego według siedziby tego stada, na podstawie informacji zawaitych w
komputerowej bazie danych prowadzonej na podstawie ustawy z dnia 4 listopada 2022 r. o
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systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt (z wyjątkiem 2023 r. dla koni). Powyższe wynika z

konieczności udokumentowania posiadanej przez producenta rolnego średniej rocznej liczby

świń, owiec, kóz i koni w roku poprzedzającym rok, w którym został złożony wniosek o zwrot
podatku.

Biorąc pod uwagę, że producenci rolni ubiegający się o zwrot podatku akcyzowego

składaj :4 do wójta, burmistrza (prezydenta miasta) właściwego ze wzg%:du na miej sce położenia

gruntów będących w jego posiadaniu lub współposiadaiiiu, wnioski w terminach od dnia

1 lutego do ostatniego dnia lutego oraz od dnia 1 sierpnia do dnia 31 sierpnia danego roku wraz

z fakturami VAT albo ich kopiami stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego w okresie

6 miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku (%cznie w całym roku faktury VAT

stanowią dowód zakupu w okresie od dnia 1 sierpnia 2022 r. do dnia 31 lipca 2023 r.) oraz w

związku z wej ściem w życie projektowanej ustawy po pierwszym terminie składania wniosków

przez producentów rolnych, wprowadza się przepisy, które pozwolą w 2023 r. na ubieganie się

przez producentów rolnych o zwrot podatku w odniesieniu do świń, owiec, kóz i koni w drugim

terminie tj. od dnia 1 sierpnia do dnia 31 sierpnia wraz z fakturami VAT albo ich kopiami, o

których mowa w art. 6 ust. 3 pkt 1, wystawionymi od dnia 1 sierpnia 2022 r. do dnia 31 lipca

2023 r., tj. stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego w okresie 12 miesięcy

poprzedzających miesiąc złożenia wniosku. W 2023 r. rolny prowadzący chów lub hodowlę

koni będzie składać oświadczenie o średniej rocznej liczbie dużych jednostek przeliczeniowych

koni w swoim gospodarstwie w 2022 r., potwierdzone przez Polski Związek Hodowców Koni.

Wprowadzenie powyższych przepisów umożliwi producentom rolnym prowadzącym chów

lub hodowlę świń, owiec, kóz i koni ubieganie się w 2023 r. o zwrot c;eści podatku

akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego zakupionego do tej produkcji za okres 12

miesięcy poprzedzających miesiąc złożenia wniosku od dnia l sierpnia do dnia 31 sierpnia (w

drugim terminie), tj. za ten sam okres, za który obecnie producenci rolni składają wnioski o

zwrot podatku akcyzowego w dwóch terminach (tj. w lutym i sierpniu) wraz z fakturami VAT

albo ich kopiami stanowiącymi dowód zakupu oleju napędowego w okresie 6 miesięcy

poprzedzających miesiąc złożenia wniosku (łącznie w całym rokri za okres 12 miesięcy tj. od

dnia 1 sierpnia 2022 r. do dnia 31 lipca 2023 r.). Przewidziane rozwiązanie jest korzystne dla
producentów rolnych.

Proponuje się wejście w życie projektowanej ustawy po ?ipływie 14 dni od dnia

ogłoszenia.
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Z uwagi na zmianę poziomu wydatków budżetu państwa w stosunku do wielkości
wynikających z obowiązujących przepisów ustawy, zgodnie z art. 50 ust. la, 4 i 5 ustawy
z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1634, z późn. zm.),
określono w art. 3 projektu ustawy maksymalny limit tych wydatków oddzielnie dla każdego
roku. Ponadto w przepisie tym określono mechanizm korygujący, mający zastosowanie w
przypadku przekroczenia lub zagrożenia przekroczenia przyjętego iia dany rok budżetowy
maksymalnego limitu wydatków, jak i określono właściwy organ, który monitoruje
wykorzystanie limitu wydatków na wykonywanie zadania publicznego przez jednostki sektora
fiiiansów publicznych oraz odpowiada za wdrożenie mechanizmów korygujących.

Za monitorowanie wydatków na zwrot podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju
napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej jest odpowiedzialny minister właściwy
do spraw rozwo5u wsi. Zgodnie z obecnie obowiązującymi przepisami minister właściwy
do spraw rozwo3u wsi akceptuje wnioski poszczególnych wojewodów do ministra właściwego
do spraw finansów publicznych o przekazanie gminom za pośrednictwem wojewodów dotacji
na postępowanie w sprawie zwrotu podatku akcyzowego i jego wypłatę producentom rolnym.

W przypadku złożenia przez wojewodów wniosków o zwrot podatku akcyzowego
przekraczających limit dotacji zaplanowanej na ten cel, zostaiiie wprowadzony mechanizm
koiyguj ący, polegaj ący na zmniej szeniu stawki zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie
oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej w następnym roku.

Przedkładany projekt ustawy jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.
Zgodnie z dyrektywą Rady 2003/96/WE z dnia 27 października 2003 r. w sprawie

restrukturyzacji wspólnotowych przepisów ramowycli dotyczących opodatkowania produktów
energetycznych i energii elektiycznej (Dz. Urz. UE L 283 z 31 .10.2003, z późn. zm.) państwa
członkowskie mogą stosować minimalną stawkę akcyzy do produktów energetycznycli
ielektryczności używanych w rolnictwie, ogrodnictwie, hodowli ryb i leśnictwie, w tym
do olejów napędowych oznaczonycli kodem CN 2710 19 43 do 2710 19 48, w wysokości
21 euro/1 000 1. Do ustalenia minimalnej stawki akcyzy stosuje się krirs euro ogłaszany
na dzień 1 października każdego roku zgodnie z zawiadomieniem Komisji Europejskiej.

Program pomocowy dotycz4cy zwrotu części podatku akcyzowego zawartego w cenie
oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej, który od 2015 r. udzielany jest
napodstawie programu pomocowego nr SA.39937 (2014/X), został zgłoszony Komisji
Europejskiej jako pomoc państwa zgodna z rozporządzeniem Komisji (UE) nr 651/2014
zdnia 17 czerwca 2014 r. uznającego niektóre rodzaje pomocy za zgodne z rynkiem
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wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu. Natomiast czas trwania pomocy
w ramach programu nr SA.39937 (2014/X) z późn. zm. obejmuje okres od dnia 1 stycznia
2015 r. do dnia 31 grudnia 2020 r., dlatego też Komisji Europejskiej zostaną zgłoszone zmiany
w stosowaiiym programie pomocowym i przedłużoiiy okres trwania programu do końca 2027 r.

Projekt ustawy nie zawiera norm technicznych w rozumieniu przepisów rozporz4dzenia
Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego
systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 203 9, z późn. zm.) i w związku z tym
nie podlega obowiązkowi notyfikacji.

Projekt ustawy został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie
podmiotowej Rz4dowego Centrum Legislacji w zakładce Rządowy Proces Legislacyjny w celu
zgłaszania w trakcie trwania prac legislacyjnych zainteresowania w trybie przepisów ustawy
zdnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa
(Dz. U. z 2017 r. poz. 248).

Wprowadzenie projektowanych przepisów będzie miało wpływ na działalność mikro
przedsiębiorców oraz małych i średnich przedsiębiorców. Wprowadzenie zmian
zaproponowanych w projekcie wpłynie na wzrost konkurencyjności polskich gospodarstw
rolnych na rynku Unii Europej skiej, przez zmniej szenie kosztów produkcji rolnej.

Projekt ustawy został uwzględnioiiy w Wykazie Prac Legislacyjnych Rady Ministrów
na 2022 r. pod numerem UD475.
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1. Jaki problem jest rozwiązywany?
Zmiana ustawy ma na celu zmniejszenie kosztów produkcji w gospodarstwach rolnych produkujących świnie,
owce, kozy i konie przez wprowadzenie wsparcia finansowego do oleju napędowego wykorzystywanego w
produkcji świń, owiec, kóz i koni.
W ostatnim czasie w związku z inwazją Rosji na Ukrainę drastycznie wzrosły koszty produkcji rolnej, w tym
związane z wykorzystaniem nośników energii. Wzrost kosztów oleju napędowego powoduje, że produkcja
świń, owiec, kóz i koni staje się coraz mniej opłacalna. Jednocześnie stosowaiiie nowoczesnych technologii
produkcji powoduje wzrost zużycia oleju napędowego do prac polowych związanych z przygotowaniem paszy
dla tych zwierząt, do celów grzewczych, do oświetlenia czy też napędu maszyn i urz4dzeń. W dawce
żywieniowej szczególnie świń duży udział mają pasze treściwe wysoko nakładochłonne do ich
przygotowania. Taka technologia żywienia zwierz4t ma bezpośredni związek z większym obciążeniem
kosztów oleju napędowego w kosztach ogółem ritrzymania świń, owiec, kóz i koni.
Sektor produkcji trzody chlewnej w Polsce systematycznie się zmniejsza. Drastycznie maleje liczba
producentów i następuje spadek pogłowia świń. Producenci świń w największym stopniu doświadczają
głębokich wahań cen wieprzowiny (powiązanych z rynkiem globalnym tego produktu) oraz zmagają się z
Afrykańskim Pomorem Świń (ASF). Perspektywy odbudowy pogłowia świń w Polsce nie są optymistyczne.
Po spadkach cen, od połowy lutego do połowy wrześiiia 2022 r., ceny skupu świń iia krajowym iynku
wykazywały wyraźną tendencję wzrostową. Według danycli Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji
łynkowej MRiRW ceny wzrosły do 7,89 zł/kg, niemniej od połowy września 2022 r. ceny ponownie spadają.
Wzrosty cen nastąpiły jednak po g%bokich spadkach; na początku stycznia 2021 r. średnia cena skupu świń w
hadze żywej wyniosła tylko 3,84 zł/kg, a najwyższą cen«; w tym roku odnotowano w maju, na poziomie 5,67
zł/kg. Bież4ca średnia cena skupu świń w Polsce, tj. w 44. tygodniu 2022 r. (31 października-6 listopada 2022
r.), wyniosła 7,00 zł/kg i obniżyła się w relacji miesięcznej o -5,2%.
Producenci świń odczuwają rosnące koszty produkcji, w tym głównie energii i pasz. Pasze dla świń ogółem we
wrześniu 2022 r. były droższe o +46,4% w porównaniu do analogicznego okresu 2021 r. i odpowiednio o
-€73,8% w porównaniri z 2020 r.
Producenci świń z obszarów ASF doświadczają iiiższych cen skripu świń albo mają trudności z ich zbytem.
Ponadto ponoszą wysokie koszty związane z bioasekuracją. Jednocześnie producenci świń stoją w obliczu
zwiększonych wymagań związaiiych dobrostanem.
Według wstępiiych danych GUS, pogłowie świń w czerwcu 2022 r. liczyło 9 611,2 tys. sztuk, wykazując w
porównaniu z analogicznym okresem ubiegłego roku spadek o -12,9%. W okresie 2018-2022 pogłowie świń
obniżyło się -o 1 8,7% r/r, a w okresie 2010-2022 o -36% (wg stanu w czerwcu).
Według danych ARiMR, liczba producentów świń w latach 2013 (31.12)-2022 (31. 10) obniżyła się o -63% do
poziomu 58,3 tys. producentów. Tylko w okresie 2018 (31 .12)-2022 (31 .10) spadek ten wyniósł aż -45%.
Polska jest importerem netto mięsa wieprzowego i żywych świń. Według wstępnych danych Ministerstwa
Fiiiansów, w okresie styczeń-wrzesień 2022 r. Polska wyeksportowała 267 tys. ton mięsa wieprzowego (kod
CN 0203), tj. - 13,8% r/r, przy imporcie na poziomie 561,8 tys. ton, tj. +8,4% r/r.
W analizowanym okresie eksport żywych świń wyniósł 19,2 tys. szt. (+6,2%
r/r), a import 5 009,1 tys. szt. (+l,2% r/r).
W czasie kryzysu gospodarczego, rosnących ce?nach pasz, energii i usług również opłacalność hodowli owiec,
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kóz i koni jest zagrożona. W żywieniu owiec, kóz i koni przeważaj;ą pasze produkowane w gospodarstwie.
Stosowanie coraz nowocześniejszych technologii produkcji powoduje wzrost zużycia oleju napędowego do
prac polowyach związanych z przygotowaniem pasz i innych pracach wykonywanych przy chowie i hodowli
owiec, kóz i koni.

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane marzętlzia interwencji, i oczekiwany efekt
W celu zapobiegania zmniejszania się pogłowia świń, owiec, kóz i koni oraz zmniejszenia kosztów produkcji
w gospodarstwach rolnycli, poprzez zwiększenie wsparcia finansowego do paliwa wykorzystywanego przy
chowie i hodowli świń, owiec, kóz i koni w projekcie ustawy proponuje się wprowadzenie limitu zwrotu oleju
napędowego wykorzystywanego do produkcji świń, owiec, kóz i koni jako dodatkowego limitu dla
gospodarstw rolnych na 1 ha użytków rolnych oraz limitu zużycia oleju iiapędowego wykorzystywanego w
chowie i hodowli krów.

Przyjęcie mnożnika w wysokości4 wynika z przeliczenia ilości zużycia oleju napędowego do utrzymania
dużych jednostek przeliczeniowych świń w bazowym stadzie świń i ich podzieleniu na sztuki fizyczne stada
bazowego, przy założeniu, że 75% pasz pochodzi z produkcji z gospodarstwa rolnego utrzymującego świiiie.
Dane o zużyciu oleju napędowego na 1 duż4 jednostkę przeliczeniową w produkcji świń pochodzą z Instytutu
Zootechniki.

Wyliczenie limitu ole?jt+ iiapędowego zużywanego do produkcji jednej świiii:

1. Wyliczenie ilości dużycli jednostek przeliczeniowych w przykładowym stadzie:

i'nacioiy
tucziiiki

warclilaki

prosięta
RAZEM

ilości średnioroczne

40*O,35 = 14
119,16*0,14 = 16,69
120,42*0,07 = 8,43
124,16*0,02 = 2,49
403,74 = 41,61 dużycli jediiostek przeliczeiiiowycli

2. Zużycie paliwa na 1 dużą jediiostkę przeliczeniową przy wykorzystaiii?i pasz własiiych w żywieni?i świń:

75% - 39,58

3. Wyliczenie rocznego zużycia paliwa rolniczego w produkcji iia 1 szt. świni wg stanu średniorocziiego przy
założeiiiu 75 % zużycia pasz własnycli w żywieni?i - 4,08

Zgodnie z informacją przesłaną przez ?iistytut Zootecliiiiki-Państwowy Instytut Badawczy, średnie zużycie oleju
napędowego wykorzystywanego do prac związanycli z cliowem 1t+b hodowlą owiec w przeliczeniu iia l dużą jednostkę
przeliczeniową bydła ksztahuje się na poziomie 112,76-129,15 litrów, dla kóz 106,8-123,41 litrów, iiatoiniast dla koiii
53,51-82,58 litrów. Dlatego w projekcie ustawy przyjęto zużycie oleju napędowego wykorzystywaiiego do produkcji
rolnej na poziomie 40 litrów na 1 duż4 jednostkę przeliczeniową owiec, kóZ i koni tj. iia takim samyi'n pozioi'nie jak dla
bydła.

3. Jak problem zostal rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach czlonkowskich OECI)7LJE?
Zgodnie z dyrektywą Rady 2003/96/WE z dnia 27 października 2003 r. w sprawie restrcikt?iryzacji wspóliiotowycli
przepisów ramowych dotyczącycli opodatkowania produktów eiiergetycznycli i energii elektrycznej (Dz. Urz. UE L 283
z 31.lO.2003, z późn. zin.) państwa człoiikowskie i'nogą stosować miiiimaliią stawkę al<cyzy do prod?iktów
energetycznycli i elektryczności ?iżywaiiych w roliiictwie, ogrodiiictwie, liodowli i'yb i les;nictwie, do olejów
iiapędowycli oziiaczoiiycli kodem CN 2710 19 43 do 2710 19 48, w wysokości 21 euro/ 1000 I.
Poszczególne państwa członkowskie stosują odmieniie systeiny dotyczące kosztów zużycia paliwa rolniczego do
prod?ikcji rolnej. Roliiicy iiajczęściej otrzynmją iia wniosek zwrot części podatku akcyzowego od o1eju iiapędowego
wykorzystywaiiego do:

1) ciągników roliiiczych,
2) nier?ichomycli lub ruclioinycli maszyii roboczycli i siliiików,
3) pojazdów specjalnycli.

Dotyczy to prac wykoiiywaiiycl'i przy produkcji i-olnej, w tyin produkcji zwierzęcej.



4. Podmiot)5 na które oddziałuje projekt j

Grupa Wielkość
Producenci roliii 58 328 siedzib stad

posiadających
zwierzęta z gatiiiku
świnie
10 244 siedzib stad

posiadających
zwierzęta z gatunki
owce

10 052 siedzib stad

posiadającycli
zwierzęta z gatunku
kozy
201 695 gospodarstwa
rolne itrzymujące
konie

Daiie z systemu ideiityfikacji i
rejestracji zwierząt
prowadzonego przez ARiMR

(Aćmny Urząd Statystyczny

Projektowaiia zmiana ustawy
przez zwrot prodicentom
świii, owiec, kóz i koiii części
podatku akcyzowego
zawaitego w cenie oleji
napędowego, obiiiży koszty
produkcji świń, owiec, kóz i
koiii.

Gmiiiy 2 478 Główny Urząd Statystycziiy Gmiiiy jako zadanie zlecoiie
%dą przeprowadzały
postępowania w sprawie
zwrotu podatku akcyzowego
producentom rolnym i jego
wypłaty.

Woj ewodowie

' ARiMR

l
l

16 Za pośrednictwem wojewodów
iniiiister właściwy do spraw
finansów piblicziiych będzie
przekazywał gminoi'n, na
wiiiosek miiiistra właściwego
do spraw rozwoju wsi, dotację
celową iia realizację tego
zadania.

l Wprowadzenie dodatkowycli
czynności związanych z
wydawaniem dokumentów o
ilości świń, owiec, kóz i koni

Inforn'iacje na temat zakresu, czasu trwania i pc'+dstirnou ariic u'i'nikóts kiiisultacji

Projekt ustawy został zamieszczony na stronie interiietowej Biiletynu Informacji Publicziiej Ministerstwa Rolnictwa i
Rozwojt+ Wsi, zgodnie z ait. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbiiigowej w procesie staiiowienia prawa
(Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz w Biuletynie Infoii'nacji Publicziiej Rządowego Centrum Legislacji, zgodnie z § 52 ist.
1 uchwały Nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 paździeriiika 2013 r. - Regilamiii pracy Rady Miiiistrów (M. P. z 2022 r.
poz. 348) z termiiiem zgłaszaiiia uwag - 21 dni.

Projekt ustawy został izgodnioiiy z Komisją Wspólną Rządu i Sai'norządi Teiytorialiiego i Ageiicją Restruktiryzacji i
Moderiiizacji Roliiictwa oraz skierowaiiy do zaopiiiiowaiiia do iiastępującycli orgaiiizacji społecziiycli i iiistytucji
samorządi gospodarczego:

1) Ogóliiopo)skie Porozumienie Związków Zawodowycli,
2) Sekretariat Rolnictwa Komisji Krajowej NSZZ ,,Solidarność",
3) Niezależiiy Samoi-ządiiy Związek Zawodowy Rolników iidywidualiiyc)i ,Solidarność",
4) Związek Zawodowy Rolnictwa ,,Samoobroiia",
5) Krajowy Związek Roliiików, Kółek i Orgaiiizacji Roliiiczycli,
6) Federacja Związków Pracodawców - Dzierżawców i Właścicieli Rolnycli,
7) Związek Zawodowy Centrum Narodowe Młodycli Rolników,
8) Federacja Braiiżowycli Związków Prodiceiitów Roliiych,
9) Krajowa Rada Izb Rolniczych,
10) Krajowa Izba Gospodarcza, Komitet Roliiictwa i Obrotu Rolnego,
l 1) Związek Zawodowy Rolników ,,Ojczyzna",
12) Związek Zawodowy Rolników Rzeczpospolitej ,Solidariii",
13) Forui'n Aktywizacji Obszarów Wiejskicli,
14) Krajowa Rada Spółdzielcza,



15) Ogólnopolskie Poroz?imienie Związków Zawodowycli Rolników i Orgaiiizacii Rolniczycli,
16) Związek Zawodowy Pracowników Rolnictwa w RP,
17) Busiiiess Centre Club,
18) Konfederacja Lewiataii,
19) Związek Zawodowy Rolnictwa i Obszarów Wiejskicli ,,Regiony",
20) Związek Zawodowy Wsi i Rolnictwa ,Solidarność Wiejska",
21 ) Krajowy Związek Rewizyjny Roliiiczycli Spółdzielni Produkcyjnycli,
22) Związek Przedsiębiorców i Pracodawców,
23) Rada Dialogu Społecznego,
24) Polski Związek Zawodowy Rolników,
25) Stowarzyszenie Rolnictwa Zrównoważoiiego ,ASAP",
26) ?iistytut Gospodarki Rolnej,
27) Federacja Związków Kółek i Orgaiiizacji Rolniczycli RP,
28) Federacja Przedsiębiorców Polskicli,
29) Krajowy Związek Grup Producentów Roliiych - Izba Gospodarcza,
30) Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka;
31) Polski Związek Hodowców i Produceiitów Trzody Chlewiiej ,POLSUS";
32) Ogólnopolska Federacja Przedsiębiorców i Pracodawców Przedsiębiorcy.pl,
33) Federacja Producentów Żywności Związek Pracodawców,
34) Związek Polskie Mięso,
35) Federacja Branżowycli Związków Producentów Roliiycli,
36) Polski Związek Producentów Roślin Zbożowych.

Uwagi zostały iiadesłane przez: Polski Związek Hodowców Koni, Polski Związek Owczarski, Polski Związek
Hodowców i Produceiitów Gęsi oraz Podlaski Związek Zrzeszeń Braiiżowycli Producentów Trzody Clilewnej.
Podlaski Związek Roliiiczycli Zrzeszeń Braiiżowycli Producentów Trzody Clilewnej zapropoiiował, aby zapobiec
d?iżemu ziiiekształceniu średniorocznych wyników do obliczeii, ?iwzględnić większą licz% teimiiiów określai'iia staiiów
zwierząt w gospodarstwie i przyjąć zasadę ideiQczną jak w przypadku bydła, tj. ustalać średnioroczn4 licz% świń jako
iloraz sumy zwierząt ziiajdującycli się w posiadaiii?i prodt+ceiita rolnego w ostatnim dni?i każdego miesiąca rolu
poprzedzającego rok, w któtaym został złożoiiy wniosek o zwrot podatku i liczby dwanaście, co pozwoli iia w miarę
dokładne określenie staim średniorocznego, a więc realnego zapotrzebowaiiia iia paliwo do obsługi zwierz4t do obsigi
zwierząt w ciąg?i całego rok?i. Ponadto Podlaski Związek Roliiiczycli Zrzeszeń Braiiżowycli Produceiitów Trzody
Clilewnej popiera objęcie wsparciem liodowli trzody chlewnej w czasie kryzysu gospodarczego, rosnącycli ceiiacli pasz,
eiiergii i ?isług.

Polski Związek Hodowców Koiii, zsvrócił się z proś% o rozszerzeiiie zakresu gatunków zwierząt uprawnioiiycli do
zwrotu podatku akcyzowego w odniesieiiiu do koni, w projekcie ustawy o zwrocie podatku akcyzowego zawaitego w
cenie oleju iiapędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej. Zdaiiiem Polskiego Związku Hodowców Koiii w czasie
kryzysu gospodarczego, rosnącycli cenacli pasz, energii i ?isług opłacalność liodowli koiii jest zagrożoiia. Pomoc paiistwa
spowoduje wyrównanie szans i praw dla producentów rolnycli ?itrzyrnujących zwierzęta. Propozycja została
uwzględniona.

Polski Związek Owczarski, zgłosil propozycję rozszerzeiiia zakresu gat?inków zwierząt ?iprawiiioiiycli do zwrott+ podatku
akcyzowego w odniesieniu do owiec, w pro?jekcie ustawy o zwrocie podatku akcyzowego zawaitego w cenie olej?i
iiapędowego wykorzystywaiiego do produkcji roliiej. Wedł?ig Związku Owczarskiego pogłowie owiec w Polsce od wielu
lat ziiajd?+je się iia bardzo iiiskim poziomie. W żywieniu owiec zdecydowaiiie pi-zeważają pasze prod?ikowaiie w
gospodarstwie. Stosowaiiie coraz nowocześniejszych teclmologii produkcji powoduje wzrost zużycia oleju napędowego
do prac polowycli związaiiych z przygotowaiiien'i pasz i iniiycli pracacli wykoiiywaiiycli w owczarni. Poiiadto od
kilk?iiiastu lat ?itrzyrrmją się iiiskie ceiiy żywca?jagiiięcego i osvczego. Produkcja wehiy po 1989 rok?i 3est iiieopłacalna i
przynosi straty właścicielom. Propozycja została ?iwzględnioiia.

Polski Związek Hodowców i Producentów Gęsi, zwrócił się z prośbą o rozszerzeiiie zakres?i gatunków zwierząt
?iprawnioiiycl'i do zwrotu podatk?i akcyzowego w odniesiei'ii?i do gęsi, w projekcie ustawy o zwrocie podatk?i
akcyzowego zawaitego w ceiiie ole.ju iiapędowego wykorzystywai'iego do prod?ikcji roliiej. Wedł?ig Związk?i Hodowców
i Produceiitów Gęsi c)iów i liodowla gęsi są prowadzoiie w oparci?i o gospodarstwa roliie i podobiiie jak w przypadkci
bydła i trzody clilewnej wyn'iagają większego zużycia paliwa dla zaspokojenia potrzeb tego gatuiiku. Cl'iów i I'iodowla
gęsi polegają na codzieni'iym uzupełnianiu ściółki, usuwanie dużej ilości powstałego obornika, a także na dostarczaiiiu



pasz objętościowych w postaci zielonki lub roślin okopowycli. Propozycja iiie została uwzględiiioiia.

Miiiister Rolnictwa i Rozwoju Wsi skierował odpowiedzi do wszystkicli ww. podi'niotów, które nadesłały ?iwagi w
ramach koiisultacji publicznycli.

W związku ze zgłoszonymi w trakcie koiisultacji p?iblicznych propozycjami rozszerzenia gatuiików zwierząt
uprawnionych do zwrotu podatku akcyzowego, Minister Rolnictwa i Rozwo3u Wsi zwrócił się pismami z dnia 13 i 16
stycznia 2023 r. do Agencji Restruktuiyzacji i Modernizacji Rolnictwa o możliwość ustaleiiia liczby trzody clilewiiej,
owiec, koni oraz kóz %dących w przeliczeni?i sztuk rzeczywistycli na duże jednostki przeliczeniowe, będących w
posiadaniu producenta rolnego, w odniesieniu do każdej zarejestrowaiiej siedziby stada tego producenta, w ostatiiim dniu
każdego miesiąca roku poprzedzającego rok, w którym został złożoiiy wniosek o zwrot podatku, iia podstawie informacji
zawaitych w koi'nputerowej bazie danych prowadzoiiej iia podstawie ?istawy z dnia 4 listopada 2004 r. o systemie
identyfikacji i rejestracji zwierząt.

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa pismem z dnia 2 lutego 2023 r. pozytywnie zaopiniowała
proponowane zmiany. Ageiicja Resti'?ikturyzacji i Modernizacji Roliiictwa poiiiforinowała również, iż iiiezbędne jest
określenie kategorii zwierząt z uwzględnieniem wiekt+ i płci, a w szczególnycli przypadkacli rasy oraz icli przeliczników
na duże jednostki przeliczeniowe. Ponadto rozszerzenie zakresu wydawaiiycli zaświadczeń (obecnie bydło, w
perspektywie świnie) wymaga dostosowania systemu informacyjiiego obecnie obsł?igiwaiiycli zaświadczeń o nowe
gatunki: owce, kozy i konie. Dodatkowo mając iia riwadze termiiiy wskazane w ait. 65 i ait. 75 ustawy z dnia 4 listopada
2022 r. o systemie identyfikacji i rejestracji zwierząt (Dz. U. poz. 2727, z późn. zi'n.) wydawanie zaświadczeii dla koiii
będzie możliwe od 2024 r. po zasileni?i komputerowej bazy daiiycli z Polskiego Związku Hodowców Koiii oraz
zarejestrowaiiiu się wszystkich posiadaczy i właścicieli koiiiowatych.
Odnosząc się do postulatów związków i organizacji rolniczycli dotyczącycli ustaleiiia dodatkowego limitu zużycia ole?ju
napędowego w chowie i hodowli owiec, kóz i koni, Miiiister Roliiictwa i Rozwoju Wsi pismami z dnia 23 stycznia 2023
roku zvvrócił się do Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej - Państwowego Instytutt+ Badawczego
w Warszawie oraz Instytutu Zootechniki - Państwowego Instytutu Badawczego o iiiforinację dotyczącą przeciętnego
zużycia oleju napędowego w chowie i liodowli ww. gatuiików zwierząt w przeliczeniu na 1 dużą jednostkę
przeliczeniową. W odpowiedzi na pismo }iistytut Ekonomiki Roliiictwa i Gospodarki Żywnościowej - PIB pismem z
dnia 25 stycznia 2023 r. oraz Instytut Zootechniki - PIB pismem z dnia 01.01.2023 roku pi-zedstawi§ analizy dotyczące
średniego zużycia oleju napędowego na 1 dt+;'4 jediiost% przeliczeniową ogółei'n w gospodarstwach indywidualnych,
w?yspecjalizowanych w chowie owiec, kóz i koiii. Szczegółowe omówieiiie zgłoszonych uwag zostało zawaite w raporcie
z koiisultacji.

5. Wpływ na sektor finansów publicznych

(ceiiy stałe z 2022 r.) F Skutki w okresie 10 )at od wejścia w życie zmiaii [mlii zł]
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mln zł rocziiie, które zostaiią sfinaiisowane z rezerwy celowej budżetu państwa w części 83 -
Rezerwy celowe, dziale 758 - Różiie rozliczenia, rozdziale 75818 - Rezerwy ogólne i celowe,
poz. 62 - Fuiidusz Gwaraiicji w Rolnictwie. Z tej kwoty urzędy gmin otrzymają zgodnie z
obowiązującą ustawą 2% zwrotu kosztów obshigi wypłat dotacji dla producentów rolnych.

D«datkowe informacje,
w ym wskazanie
źrćdeł danych i
pr;yjętycli do obliczeń
zatżeń

Środki iia zwrot podatk?i akcyzowego zawaitego w cenie oleju iiapędowego wykorzystywaiiego
do produkcji rolnej plaiiowaiie są w ustawacli bt+dżetowycli iia poszczególiie lata w rainacli
rezerw celo'wycli budżetu państwa. Środki iia 2023 r. iia zwrot podatku akcyzowego zawartego
w cenie oleju iiapędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej zostały zaplaiiowane w
rezerwie celowej budżetu pai"istwa vr części 83 - Rezerwy celowe, dziale 758 - Różne
rozliczenia, rozdziale 75818 - Rezerwy ogólne i celowe, poz. 7 - Dopłaty do paliwa rolniczego
w kwocie 1340 mln zł.

Wykazane skutki dla budżetu państwa określone zostahx zgodnie z ait. 50 ust. 1 a ustawy z dnia
27 sierpiiia 2009 r. o finaiisacli publicznycli (Dz. U. z 2022 r. poz. 1634, z późn. zin.), tj.
pokazriją wzrost wydatków w związk?i z projektowanymi zmiaiiami w zwrocie podatJcu
akcyzowego, w stost+nku do wielkości wydatków wyiiikającycli z obowiązującycli przepisów.
W związku z obecnie obowiązującymi przepisami ustawy z dnia 10 marca 2006 r. o zwrocie
podatlu akcyzowego zawaitego w cenie oleju iiapędowego wykorzystywanego do produkcji
roliiej wydatki na ten cel określoiie zostały w wysokości 1.340 mln zł rocziiie. Za
moiiitorowaiiie wydatków odpowiada minister właściwy do spraw rozwo?ju wsi.
Uwzględniając skutki wynikające z tytułii funkcjoiiowaiiia obecnie obowiąz?ijącej ustawy oraz
ciwzględniając proponowaiie zmiany, które wejdą w życie w 2023 r., %czne skutki w
iiajbliższycli latacli %dą wynosiły 55 mln zł rocznie.
W związku z powyższym propoiiowane w projekcie ?istawy zmiaiiy wpłyną iia wzrost
wydatków budżetu państwa od 2023 r. w kwocie 55 ii'iln rocznie oraz wzrost dochodów
jednostek sainorządu texytorialiiego o 1,1 mlii zł rocziiie, tytułem zwrotri kosztów ustalaiiia i
wypłacaiiia zwrotu podatku akcyzowego producentom rolnym ponoszoiiym przez jednostki
samorządu teryatorialnego w wysokości 2% %cznej kwoty dotacji wypłaconycli w daiiej gmiiiie.
Natomiast producenci rolni otrzymają z tytułu zi'niaiiy obeciiie obowiąz?ijącycli przepisów
kwotę 53,9 mlii zł rocziiie.
Skt+tki finaiisowe opaite zostały na wyliczeniacli własnycli. Zakłada się, że kwota zwrotu
podatku akcyzowego uwzględnia staw% zwrotu podatku akcyzowego do 1 litra ON w
wysokości 1,20 zł.

Szczegółowe szacunkowe daiie dotyczące skutków fiiiansowycli wynikającycli z
propoiiowanycli zmian przedstawia poiiiższa tabela.
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Na podstawie daiiycli dotyczącycli zwrotu podatk?i akcyzowego zawaitego w ceiiie olej?i
napędowego wykorzystywaiiego do ):irod?ikcji roli'iej w poprzednich latacli, d?iża część
producentów roliiycli posiadających bydło nie ?ibiegała się o zwrot podatku akcyzowego.
Agei'icja Restr?ikt?iiyzacji i Modernizacji Roli'iictwa w 2022 r. wydała 176 135 zaświadczeii o
średiiiej rocziiej liczbie dużycli jednostek przeliczeiiiowyc)i bydła w gospodarstwie za 20:21 r.



W związku z powyższym w tabeli zostały wykazaiie przewidywane kgvoty dotacji, zakładając,
że iiie wszyscy posiadacze świi"+, owiec, kóz i koiii %dą ubiegać się o zwrot podatku
akcyzowego, zwłaszcza że producent roliiy składający wniosek o zwrot podatku akcyzowego
wykorzystywanego do produkcji rolnej inusi m.iii. być posiadaczem gospodarstwa rolnego o
łączi'iej powierzclmi użytków rolnycli przekraczającej 1 ha lub l lia przeliczeiiiowy.

Ponadto w trakcie uzgodnieii w 2021 r. projektu ustawy o zmiaiiie ?istawy o zwrocie podatJcu
akcyzowego zawartego w cenie oleju i'iapędowego wykorzystywaiiego do produkcji rolnej
(dotycz4cego podwyższenie limitu zużycia oleju napędowego) w Ocenie Skutków Regulacji
zostały wykazane skutki budżetowe w kwocie 160,6 mln rocznie.
Natomiast w trakcie uzgodnieii w 2022 r. projektu rozporządzenia Rady Miiiistrów w sprawie
stawki zwrotu podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju iiapędowego wykorzystywanego
do produkcji rolnej na 1 litr oleju w 2023 r. w Oceiiie Skutków Regulacji zosta§ wykazaiie
skutki budżetowe w kwocie 268 mlii rocznie.

6 Wpł)w na konkurenc)3nosc gospodarkx » przedsiębiorczosc, W tym funkc3enowame pryedsiębiorcow oraz na
rodzżnę, obyivateli i gospodarstwa domowe
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ŹrÓdeł dan7Ch l l gospodarstwa domowe, poprzez obniżenie kosztów produkcji rolnej z wykorzystanien'i oleju
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7. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wnynikających z projektu
Ę

Wprowadzaiie są obciążeiiia poza bezwzględiiie
wymagaiiymi pi-zez UE (szczegó§ w odwrócoiiej tabeli
zgodiiości).
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Komentarz: W związku z wprowadzeniem wsparcia dla producentów świń, owiec, kóz i koni przez zwrot
części podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji świń,
owiec, kóz i koni nastąpi wzrost liczby dokumentów wydawanych przez powiatowe biura ARiMR oraz
dokumentów do%czanych do wniosku o zwrot podatku akcyzowego.

ARiMR będzie musiała przygotować stosowne procedury związane wydaniem producentowi rolnemu
dokumentu zawierającego informację w odniesieniu do posiadanego przez producenta świń, owiec, kóz i koni
ilości świń, owiec, kóz i koni w stadzie w ostatnim dniu każdego miesiąca roku poprzedzającego rok zwrotu
podatku akcyzowego.

Jednostki samorządu terytorialnego %dą obowiązane do sprawdzenia, w przypadku producenta rolnego
ubiegającego się o zwrot podatku akcyzowego z tytułu posiadania świń, owiec, kóz i koni czy do wniosku o
zwrot podatku producent rolny dołączył wystawiony przez ARiMR dokument zawierający informację o ilości
świń, owiec, kóz i koni w stadzie wpisanym do rejestru.

8. Wplyw na rynek praacy
Wejście w życie prqjektowaiiej ustawy umożliwi ?itrzymaiiie miejsc pracy w rolnictwie.
9. Wp? na pozostałe obszary
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Wejście w życie projektowanej ustaw?y wpłyiiie iia zmiiiejszenie kosztów produkcji świń, owiec,
Omówienie wpływu i kóz i koni w związku ze zwrotem podatk?i akcyzowego, co powiniio i'nieć wpływ iia rozwój i

modet-nizację gospodarstw prod?ilującycli świiiie, owcy, kozy i koiiie iia obszarze całego kraj?i.

aakhi prawnego110. Planowane wykonanie przepisów 1
Zwrot podatku akcyzowego zawaitego w ceiiie oleju iiapędowego iiabywanego do produkcji świń, owiec, kóZ i koiii
iiastąpi w 2023 r.
11. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów @rojektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? l

W celu monitorowania realizacji zadaiiia dokoiiywaiia jest dwa razy do roku oceiia wykorzystaiiia środków przewidzianych
na zwrot podatku akcyzowego, która przedkładaiia jest kierownictwu Miiiisterstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Jako efekt
realizacji zadania należy uznać znmiejszeiiie kosztów produkcji świi"i, owiec, kóz i koni przez zwrot części podatku
akcyzowego zawattego w cenie zak?ipioiiego przez produceiitów rolnycli, co wpływa iia poprawę opłacalności piiodukcji
rolnej.

112. Za%czniki (istotne dokumenty źródłowe..ae, badania, analtzv itp.)
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